Cum dilectus filius, nobilis vir Carolus², primogenitus carissimi in Christo filii nostri C., Sicilie regis illustris, princeps Salernitan. et in regno Sicilie vicarius generalis, habens sub certa forma ab eodem rege potestate accipiendi mutuo a nobis et^b Romana ecclesia usque ad
5 summam centum milium unciarum auri, prout in regiis litteris super hoc confectis³ vidimus contineri, dilectos filios Lotharii de Bathoriis et Hugonem de Bonvilla, familiares suos, ad recipiendum mutuum a nobis et Romana ecclesia infra dictam summam usque ad illam quantitatem pecunie, quam nobis mutuare placeret, per suas litteras suo sigillo munitas procuratores spetialiter deputarit nobis cum instantia supplicans per eosdem, ut ei pro
10 defensione dicti regni magna quantitate pecunie indigenti subvenire de huiusmodi mutuo de benignitate apostolica curaremus, nos inspectis tenoribus huiusmodi litterarum regis et principis eorundem volentes ei in tam patenti quam necessaria causa non solum suis quam etiam predictae Romane ecclesie profectibus in hac parte paterne diligentie studiis providere, tibi presentium auctoritate mandamus, quatinus de pecunia decimarum concessarum subsidio
15 Terre Sancte in predicto et Ungarie⁴ regnis et in terris Provincie⁵ eidem regi subiectis et Sardinie ac Corsice⁶ insulis apostolica auctoritate collecta, que a nonnullis mercatoribus in Romana curia commorantibus vel aliis, ubicumque fuerint, in depositum seu quocumque alio nomine conservatur, sexdecim milia unciarum quinque Florenis auri pro uncia qualibet computandis nostro nomine et prefate Romane ecclesie mutues procuratoribus supradictis
20 reddenda nobis vel sucesoribus nostris et dicte ecclesie, sicut et quando nobis placuerit, in curia supradicta.

Dictos autem mercatores, si opus fuerit, ad solutionem huiusmodi quantitatis per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas faciens pro nostra et ipsius ecclesie Romane cautela de huiusmodi mutuo confici publicum instrumentum in archivis nostre camere
25 conservandum.

Dat. apud Urbemveterem II. Kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand de mutuo ^b Daneben am Rand de mutuo facto principi.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

³ 1283 Juli 14 hatte Karl I. seinem Sohn erlaubt, Kredite in der Höhe von 100000 Goldunzen aufzunehmen (RA 26, 138 Nr. 240), vgl. Kieseewetter, *Anfänge*, 135.

⁴ Ungarn.

⁵ Provence.

⁶ Sardinien und Korsika.

372 (156)

Martin befiehlt dem Rektor Andrea Spiliati, die Bürger, die Anagni aufgrund des Prozesses gegen Adinulf von Anagni gestellt hat, besser zu behandeln. Außerdem soll er von Anagni weitere Sicherheiten verlangen, diese aber nicht ohne ausdrückliche päpstliche Erlaubnis erzwingen.

Orvieto, 1283 Dezember 19.

Reg. Vat. 42, fol. 75v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod fideiussores, qui de parendo mandatis nostris et Romane ecclesie se tibi recipienti nostro et ipsius ecclesie nomine ad instantiam communis Anagnie² obligarunt pro eo, quod ipsum commune super certis processibus per nos et te ipsum contra Adinulphum Mathie de Anagnia³ habitis occasione excessuum per eum olim in captione et detentione castri Frusinonis⁴ et alias contra nos et dictam ecclesiam commissorum obedire tuis mandatis dicuntur contumaciter contempsisse in una domo^a morari constringis et domum ipsam per certos custodes faciens custodiri iussisse diceris fenestras et hostium eiusdem domus muro concludi et dubitatur, ne ad arcem fumonis ibi moraturos sub custodia transmittas eosdem, de quo non inmerito causam admirationis habentes mandamus, quatinus, si est ita, processum huiusmodi in personis ipsorum fideiussorum habitum sic caute et provide studeas revocare, quod in personis per modum huiusmodi non graventur, sed obligati absque indebito gravamine remaneant sicut prius.

Ut autem predicti Anagnini ad obediendum nostris mandatis et tuis super hiis fortius astringantur, volumus, quod preter memoratos fideiussores ampliores et magis ydoneas cautiones iuxta tue discretionis arbitrium exigas et recipias ab eisdem. Et, si circa id tibi prompte ac devote commune predictum obedire curaverint, ad exactionem penarum, quas propter hoc incurisisse noscuntur, per eorundem fideiussorum coactionem vel alias absque nostro spetiali mandato aliquatenus non procedis. Intendimus enim per hoc interim experiri, si predicti Anagnin. super executionibus faciendis contra prefatum Adinulfum suosque complices et fautores ad tuum mandatum promptos se exhibeant et devotos. Super quo, qualiter * obediant, frequenter nobis studeas tuis litteris intimare.

Dat. apud Urbemveterem XIII kal. Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Vor Korrektur donus

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Anagni, Prov. Frosinone.

³ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

⁴ Frosinone.

373 (157)

Martin ermahnt Johann und Landulf Colonna unter Androhung von Exkommunikation und Verlust aller Privilegien, keinesfalls Adenulf von Anagni, der zunächst zur Kirche zurückgekehrt war, dann aber seinen Eid gebrochen hatte, zu unterstützen.

Orvieto, 1283 Dezember 18.

Reg. Vat. 42, fol. 76r-v

Siehe zu den Namen auch den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus viris Johanni¹, Odoni et Landulfo² dominis de Columpna salutem etc.^a.

Dudum Adenulfus condam^b Mathie de Anagnia, suis finibus non contentus et beneficiorum multiplicium ab eo et progenitoribus suis a Romana ecclesia perceptorum oblitus, castrum
5 Frusinon. ad ipsius ecclesie dominium pertinens post occisionem horrendam quondam
Johannis Capocii et Pandulfi, militum dicti castrum, per iniquitatis filium Johannem dictum
Soctum suosque in hac parte complices nequiter perpetrata, temere occupavit nonnullas
ipsius castrum domos dirui et quosdam homines faciens forbanniri, officiales et familiares dilecti
10 filli, magistri Andree Spiliati, Campanie Maritimeque rectoris, capellani nostri, qui spetialiter
et generaliter ipsius castrum regimen exercebat, ibidem inventos ausu nephario expellendo nec
permittendo etiam rectorem ipsum de Terracen.³ tunc temporis redeuntem castrum ingredi
supradictum, et procurando nichilominus sibi per ipsius castrum homines usque ad viginti annos
15 rectoriam dicti castrum concedi sibique ab illis faciendo fidelitatis iuramenta prestari non sine
gravi eiusdem ecclesie preiudicio, manifesta iniuria et contemptu. Unde nolentes tam notorios
et presumptuos excessus multos aliquatenus pertransire, prefato Adenulfo sub
excommunicationis, quam eo ipso eum incurrere volumus, si nostrum in hac parte mandatum
adimplere contempneret, necnon et confiscationis bonorum suorum ac privationis feudorum,
honorum, privilegiorum, si qua ab eadem Romana seu quibusvis aliis ecclesiis obtinet, penis
20 litterarum ipsarum, quos ei pro peremptorio termino duximus assignandos, predictum castrum
Frusinon. salvo iure, si quod sibi competeret adversus homines dicti castrum, difficultate
submota qualibet rectori restituens prelibato in pace tenendum et regendum per eum, sicut
prius ante mortem militum predictorum, compareret personaliter coram nobis super premissis
precise nostris mandatis et beneplacitis pariturus, alioquin contra eum ad inflictionem
25 predictarum penarum et alias gravius spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens,
procedere curarem. Set licet predictae littere prefato Adenulfo fuerint presentate, ipse tamen
ad indevotionem et inobedientiam temere se convertens huiusmodi mandatis nostris penitus
vilipensis nec dictum castrum rectori sepefacto restitui neque in termino sibi prefixo se nostro
30 conspectui presentavit^c, propter quod iamdictus Adenulfus premissam sententiam
excommunicationis incurrit. Cumque postmodum prefatus Adenulfus super eadem sententia
et super eo, quod, sicut premittitur, in statuto termino coram nobis comparere contempsit,
necnon et super quibusdam excessibus, quos contra rectorem et ecclesiam supradictos ac

etiam nonnullos homines regionis asseritur commisisse, ad sedem apostolicam personaliter accessisset demum de stando et parendo precise nostris et ecclesie predictae mandatis per nos
 35 vel per alios semel vel pluries faciendis eidem, corporaliter prestitit iuramentum, prout instrumento publico inde confecto plenius continetur. Quare memorato rectori nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut eidem A. ex parte nostra preciperet in virtute prestiti iuramenti, ut dictum castrum prefato rectori, recipienti nostro et ipsius ecclesie nomine, cuiusvis obstaculo dilationis amoto restitueret ac dimitteret liberum et quietum
 40 tenendum et regendum per eum, sicut illud tenere et regere noscebatur, antequam essent predicti milites interfecti. Prefatus autem Adenulfus ad propria remeans et predictarum litterarum rectori directarum eidem malitiose preveniens missionem ad castrum se contulit supradictum. Set licet tandem per dilectum filium Johannem de Scrin.⁴, canonicum ecclesie Sancti Stefani Alatrin., cui super hoc rector ipse comiserat vices suas, eidem A. in castro tunc
 45 existenti prefato expresse iniunctum fuerit, ut castrum ipsum dicto rectori, recipienti nostro et ipsius ecclesie nomine, restitueret ac dimitteret liberum * et quietum in pace, nichilominus tamen predictus A. contra iuramentum a se prestitum temere veniens non solum castrum ipsum eidem rectori restituere non curavit, verum etiam quosdam ab hominibus dicti castri recipiens obsides domos nonnullas fecit nequiter demoliri castrum ipsum detinendo taliter
 50 occupatum.

Nos autem tantam insolentiam tantaque temeritatem illius nolentes aliquatenus sustinere, vos per alias nostras sub certa forma litteras monendos, rogandos attente duximus et hortandos vobis nichilominus sub excommunicationis et privationis ac ammissionis omnium privilegiorum, gratiarum, honorum et feudorum, que ab eadem Romana et aliis tenetis et
 55 habetis ecclesis, penis, quas vos et quemlibet vestrum ipso facto incurrere volumus, si secus per vos factum existeret, districte precepimus, ut eidem A. in huiusmodi contumacia persistenti nullum prorsus exhiberetis per vos vel per alium seu alios auxilium, consilium et favorem publice vel occulte, et, si aliquod presidium impendissetis eidem in gente vel equis aut armis, absque more dispendio revocare totaliter curaretis. Porro licet prefatus rector castrum recuperaverit memoratum et dictus Adenulfus prestito ab eo corporaliter iuramento
 60 de stando precise super premissis et singulis premissorum sub certa pena nostris et eiusdem ecclesie beneplacitis et mandatis nonnullos quamvis minus sufficientes fideiussores dederit, de penis et condemnationibus, quas occasione predictorum incurrisse dignoscitur, persolvendis, ipse tamen contra huiusmodi iuramentum dampnabiliter veniens et preteritis excessibus non contemptus ad resistendum mandatis nostris, sicut nuper accepimus, se pro iuribus parare non metuit gentem sollicite congregando.

Quocirca nobilitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente ac nichilominus vobis sub premissis excommunicationis, privationis et ammissionis omnium privilegiorum, gratiarum, honorum et feudorum, que a predicta et aliis tenetis et habetis ecclesiis^d, penis, quas vos et vestrum quemlibet, si contrarium feceritis, incurrere volumus ipso facto, per
 70 apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus prefato Adenulfo in huiusmodi contumacia persistenti nullum impendatis omnino per vos vel per alium seu alios auxilium, consilium vel favorem publicum vel occultum. Et si forte aliquod sibi in gente vel equis^e aut armis presidium tribuistis, illud quamtotius totaliter revocetis sic prudenter et devote vos in hac parte gerentes, ut penam huiusmodi evitetis, quinimmo de obedientie ac devotionis promptitudine^f non inmerito commendari possitis et nostram ac sedis apostolice gratiam, quam libenter ad filios devotos extendimus, uberius promereri.

Scire namque vos volumus et pro certo tenere, quod sic excessus Adenulfi memorati corrigere sic procedere intendimus contra eum, ut nullum exinde personis aliis super

80 quibuscumque bonis et iuribus suis preiudicium generetur, quinimmo ea ipsis omnino servari volumus mediante iustitia integra et illesa.

Dat. apud Urbemveterem XV. Kal. Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand drei Finger auf einen Strich deutend ^b Für quondam ^c Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt ^d Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, ecclesiasticis gestrichen. ^e
equitibus vor Korrektur. ^f Für promptitudine.

(158, 175^a)

Briefe gleichen Inhalts wie oben an die genannten Adeligen.

85 *(Orvieto, 1283 Dezember 18).*

In eundem modum dilecto filio nobili viro Mathie de Sancto Eustachio⁵ civi Roman. Dat. ut supra.

In eundem modum dilecto filio nobili viro Nicolao de Comite⁶ civi Roman. Dat. ut supra.

90 In eundem modum Riccardo quondam Mathie Anibaldi⁷ civi Roman. spiritum consilii sanioris. Dat. ut supra.

^a Hier beginnt eine neue Zählung

¹ Giovanni Colonna, * um 1235, 1261 und 1278 Senator Rom, 1288 Rektor der Mark Ancona, gest. 1302, vgl. Waley, *Colonna Giovanni*, DBI, 27, 381 ff.

² Landolfo Colonna, (gest. 1300) und Oddone di Oddone IV (gest. um 1318), vgl. die Stammtafel bei Carocci, *Baroni*, 365.

³ Terracina (Prov. Latina).

⁴ Siehe oben Nr. 329.

⁵ Mattia aus der römischen Adelsfamilie Sant'Eustachio (vgl. Carocci, *Baroni*, 411), 1269 zum ersten Mal erwähnt, gest. 1294.

⁶ Nicola Conti († 1304), aus der römischen Adelsfamilie der Conti, vgl. Dykmans, *D'Innocent III*, 88 f., Carocci, *I Baroni*, 379.

⁷ Vgl über ihn Nr. 333.

374 (159, 176)

Martin befiehlt Guido von Montfort, dem Kapitän des päpstlichen Heeres in der Romagna, die Rechtsprechung Giffrids von Anagni in den angrenzenden Gebieten der Mark Ancona keinesfalls zu beeinträchtigen, wie dies schon öfters vorgekommen ist, sondern, wenn nötig, im Kampf gegen die Aufständischen diesen um Hilfe zu fragen, nachdem der Papst diesen zu deren Gewährung aufgefordert hat.

Orvieto, 1283 Dezember 18.

Reg. Vat. 42, fol. 76v-77r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Guidoni de Montforti¹ capitaneo exercitus Romane ecclesie in provincia Romaniolate salutem etc.

5 Ex parte dilecti filii G., rectoris Marchie Anconitan.², fuit nobis expositum, quod in eadem Marchia, maxime locis circumpositis terris rebellium Urbinatum, iurisdictionem indebitam inniteris exercere nonnullis communitatibus seu hominibus eorundem locorum plura et diversa faciendo mandata, que fame ac honori tuo non congruunt, materiam scandali non modicam suscitant in cordibus fidelium partium earundem et ipsius rectoris iurisdictioni

derogant manifeste. Quare pro parte ipsius humiliter petebatur, ut super hoc providere paterna diligentia dignaremur.

10 Nos igitur attendentes, quod te non decet falcem in messem mittere alienam, volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus ab hiis et consimilibus penitus conquiescens attente provideas, ne de tuis actibus decetero talia referantur. Quotiens vero ad impugnandum et vexandum rebelles eosdem ipsius rectoris et vicinorum fidelium pre*dicte Marchie presidium tibi fuerit oportunum, eundem rectorem requirere studeas, cui nostris
15 damus litteris in mandatis, ut super hoc necnon et ministrandis tibi et genti tue victualibus ad requisitionem tuam prebeat auxilium, consilium et favorem.

Dat apud Urbem veterem X. Kal. Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

¹ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

² Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

375 (160)

Martin teilt Giffrid von Anagni den Inhalt des obigen Schreibens mit und befiehlt ihm, wenn immer es nötig ist, Guido beim Kampf gegen die Rebellen und seine Leute durch Lebensmittel zu unterstützen.

(Orvieto, 1283 Dezember 18).

Reg. Vat. 42, fol. 77r

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio G. rectori Marchie Anconitan. salutem etc.

Ex parte tua etc. ut supra verbis competenter mutatis usque dignaremur. Nos igitur attendentes, quod dictum nobilem non decet falcem in messem mittere alienam, ei nostris damus litteris in mandatis, ut ab hiis et consimilibus penitus conquiescens attente provideat,
5 ne de suis actibus talia decetero referantur. Si vero ad impugnandum et vexandum eosdem rebelles tuum et vicinorum fidelium predicte Marchie presidium sibi fuit oportunum, te super hoc ex parte nostra requirat.

Quare volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus ei super hoc necnon et super ministrandis genti sue victualibus ad requisitionem suam, quotiens oportunum fuerit,
10 impendas auxilium, consilium et favorem.

Dat. ut supra.

376 (161)

Martin ernennt Guillaume Durand zum Rektor in temporalibus in der Massa Trabaria und stattet ihn mit den entsprechenden Vollmachten aus.

Orvieto, 1283 Dezember 23.

Reg. Vat. 42, fol. 77r

Pasztor, Amministrazione, 183.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. rectori in temporalibus Romaniolo ac Masse Trabarie salutem etc.

Inter sollicitudines plurimas et diversas, que noscuntur nobis iugiter imminere, hoc potissime insidet cordi nostro, ut in singulis terris fidelium, set eis precipue, que pleno iure nobis et Romane ecclesie sunt subiecte, pacis opulentia et cultus iustitie observentur. Cum itaque, sicut ex veridica relatione accepimus, status Masse Trabarie², que beati Petri ac Romane ecclesie pleni iuris et proprietatis existit, ex diffuso inibi semine ab hoste humani generis graviter fluctuet ac eius incole se mutuo furore collidant, merito super hiis dolore pulsante cor nostrum ad excogitanda remedia, quibus tot malis inibi ingruentibus obsistatur, sollicite apposuimus mentem nostram desiderantes, qualiter eadem Massa extirpatis vitiis et turbatorum inquietudine conquassata ad iocunditatem pacis desiderabilis redducatur.³ Et quia ad hoc est persona deputanda utilis, cuius industria sit salubris ad singula et expugnatrix et avida vitiorum, ad te, de cuius experta bonitate confidimus, mentis nostre aciem spetialiter convertentes, tibi rectoriam predictae Masse Trabarie in temporalibus auctoritate apostolica plene duximus committendam disponendi, ordinandi, statuendi, precipiendi, puniendi, corrigendi, diffiniendi, exequendi et faciendi in eadem Massa, quicquid honori eiusdem ecclesie ac prospero statui fidelium partium earundem expedire cognoveris, ac^a contradictores quoslibet et rebelles, quotiens expedierit, temporali districtione appellatione postposita compescendi concedentes tibi plenariam potestatem.

Ideoque discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus rectoriam ipsam devote suscipiens sic illam laudabiliter gerere studeas, quod exinde possis merito commendari ac nostre et dicte sedis gratiam de bono in melius promereri.

Nos enim processus, sententias sive penas, quas temporaliter rite tuleris vel inflixeris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque locis, communitatibus seu personis secularibus generaliter vel spetialiter ab apostolica sede concessis, per que tue iurisdictionis executio possit quomodolibet impediri et de quibus in^b nostris litteris de verbo ad verbum fieri debeat mentio spetialis.

Dat. apud Urbemveterem X. Kal. Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen

^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

(162)

Martin befiehlt den Einwohnern der Massa Trabaria dem Rektor Guillaume Durand Gehorsam zu leisten.

(Orvieto, 1283 Dezember 23).

In eundem modum. Dilectis filiis populo Masse Trabarie verbis competenter mutatis usque potestatem.

Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem, tamquam rectori vestro temporaliter, in omnibus, que ad rectorie spectant officium, humiliter et efficaciter intendatis sibi de proventibus et aliis ecclesie Romane iuribus, prout responderi aliis rectoribus eiusdem Masse consuevit hactenus, nostro et ecclesie predictae nomine integraliter responsuri, ita quod devotionis affectus, quem ad eandem ecclesiam habere tenemini, appareat per effectum nosque reddatis exinde vobis favorabiles et benignos. Alioquin etc. usque spetialis.

Dat. ut supra. *

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Vgl. zu dieser Provinz Waley, *Papal State*, 93.

³ Über die Unruhen siehe unten Nr. 377.

377 (163)

Martin befiehlt Guillaume Durand gegen die Rebellen aus der Romagna, der Massa Trabaria und anderen Gegenden, die den Rektor der Massa und seine Familie vertrieben, deren Haus zerstört haben und ihnen weitere Schäden zugefügt haben, vorzugehen und dabei Guido von Montfort um Hilfe zu ersuchen.

(Orvieto, 1283 Dezember 23).

*Reg. Vat. 42, fol. 77v
Passtor, Amministrazione, 183.*

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro rectori Romaniolae ac Masse Trabarie in temporalibus salutem etc.

Sicut nuper non absque plurima turbatione accepimus, nonnulli de Massa Trabaria et provincia Romaniolae ac etiam aliunde, qui in vacuum recipiunt nomen Dei, fidelitatis debito, quo ecclesie Romane tenentur, impudenter abiecto sequentes proprie voluntatis arbitrium, non
5 iudicium rationis, ad castrum Mercatelli² eiusdem Masse accesserunt cum multitudine armatorum et ad domum Hugonis Bondemandi, in qua dilectus filius Berardus³, capellanus noster, tunc ipsius Masse rector, cum sua familia morabatur, publice facientes insultum eundem rectorem et familiam eius exinde per violentiam expulerant et in personis et rebus
10 aliquorum hominum dicti castri quamplures insolentias committentes dictam domum demum funditus contra prohibitionem eiusdem rectoris diruere ausu temerario presumpserunt.

Cum igitur hec, si vere sunt, in nostram et Romanam ecclesiam redundare noscantur gravem iniuriam et offensam nec velimus ea, prout nec debemus, clausis oculis preterire, ne, si impunita transeant, suscitentur exinde scandala graviora, volumus et presentium tibi tenore
15 mandamus, quatinus contra huiusmodi presumptores diligenti inquisitione premissa eos, quos tibi constiterit talia perpetrasse, sic acriter punias et castiges, quod metu pene aliis interdicitur audacia similia presumendi ac nobis et Romane ecclesie de tanta iniuria et contemptu necnon et passis iniuriam plenius satisfiat. Et ut super premissis contra presumptores huiusmodi efficacius procedere valeas, dilectum filium nobilem virum Guidonem de Monteforti⁴,
20 capitaneum exercitus Romane ecclesie in Romaniola ex parte nostra requiras, cui per litteras nostras iniungimus, ut ad requisitionem tuam in hiis et aliis, cum fuerit opportunum, prebeat tibi auxilium, consilium et favorem.

Dat. ut supra.

(164)

25 *Martin befiehlt Guido von Montfort Guillaume Durand bei dem Vorgehen gegen die Rebellen zu unterstützen.*

(Orvieto, 1283 Dezember 23).

In eundem modum. Dilecto filio nobili viro Guidoni de Monteforti capitaneo exercitus Romane ecclesie in Romaniola. Sicut nuper etc. usque graviora, nos dilecto filio magistro
30 Guillelmo Duranti, capellano nostro, rectori Romaniolae ac Masse Trabarie in temporalibus

nostris damus litteris in mandatis, ut contra huiusmodi presumptores diligenti inquisitione premissa eos, quos sibi constiterit talia perpetrasse, sic acriter puniat et castiget, quod metu pene aliis interdicator audacia similia presumendi ac nobis et Romane ecclesie de tanta iniuria et contemptu necnon et passis iniuriam plenius satisfiat.

35 Quocirca nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eidem rectori in hiis et aliis, cum fuerit oportunitum, ad requisitionem eius exhibeas auxilium, consilium et favorem, ita quod de promptitudine tua se commendare valeat et nos sollicitudinem tuam proinde dignis in Domino laudibus prosequamur.

Dat. ut supra.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Mercatello Sul Metauro, Prov. Pesaro e Urbino.

³ Berardo de Poggio, vgl. Nr. 274 Anm. 1.

⁴ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

378 (165)

Martin quittiert Thure Bonamiki und den übrigen Kaufleuten der Sieneser Sozietät 'Bonaventure Bernardini' die Zahlung der genannten Beträge aus dem in der Provence gesammelten Kreuzzugszehnten an den Kämmerer Berard.

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 77v-78r

Martinus^a etc. Dilecto filio Thure Bonamiki de societate Bonaventure Berardini civi et mercatori Senen. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in terris Provincie carissimo in Christo filio nostro, . . ., regi Sicilie illustri¹,
5 subiectis, quam in diversis monetis societas tua in depositum noscebatur habere, dilecto filio Berardo, camerario nostro², de spetiali et expresso mandato nostro tibi per eum facto undecim milia Florinorum et sexcentos octuaginta octo Karlinos auri necnon et ducentas sexaginta quinque libras, duos soldos et quatuor denarios Turonen. grossorum argenti et sex denarios Turonen. parvorum duxeris persolvenda, nos tue societatis et sociorum tuorum super hoc
10 indemnitati precavere volentes presentium tenorem fatemur de huiusmodi pecuniarum quantitibus per te fore nobis et Romane ecclesie ac Terre Sancte plenarie satisfactum, decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma verborum super huiusmodi pecunia decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad huiusmodi pecuniarum quantitates per te, ut premittitur, dicto camerario persolutas. Nec aliquis pretextu
15 eorundem instrumentorum vel litterarum et obligationum te ac societatem eandem et socios ipsos ac tuos et eorum heredes et successores imposterum impetere valeat aut * etiam molestare, has quoque litteras nostra bulla munitas tibi ad tuam et eorundem sociorum et societatis cautelam et geste rei memoriam duximus concedendas.

Dat. apud Urbemveterem IIII. Non Decembris pontificatus nostro anno tertio.

^a *Daneben am Rand:* de solutionibus decimarum factis de mandato domini pape a mercatoribus infrascriptis; *darunter eingerahmt:* de mutuo

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

(166)

Quittung für Spine Philippi und die Handelsgesellschaft der 'Ammannati' aus Pistoia über den Empfang von 1785 Pfund Turnosen.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

5 In^a eundem modum. Spine Phylippi de societate Ammannatorum civi et mercatori Pistorien.

Cum de pecunia decimarum etc. ut supra usque tibi per eum facto mille septingentas octuaginta quinque libras Turonen. duxeris persolvendas. Nos tue etc. ut supra usque de huiusmodi quantitate pecunie per te fore nobis etc. quoad huiusmodi quantitatem pecunie per
10 te etc. usque persolutam. Nec aliquis etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: de mutuo

(167)

Quittung für Conrado Galligarii und die Handelsgesellschaft 'Anselmo Clarentis' aus Pistoia über den Empfang von 632 Pfund und 18 Denare Turnosen.

15 (Orvieto, 1283 Dezember 2).

In^a eundem modum. Conrado Galligarii de societate Anselmi Clarentis civi et mercatori Pistorien.

Cum de pecunia decimarum etc. ut in proximo usque facto sexcentas triginta duas libras et decem et octo denarios Turonen. duxeris persolvendas. Nos tue etc. ut in proximo usque in
20 finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: de mutuo

(168)

Quittung für Guglielmo de Fagis und die Handelsgesellschaft 'de Crusolis' aus Montpellier über den Empfang von 1753 Pfund und 10 Soldi Turnosen.

25 (Orvieto, 1283 Dezember 2).

Item^a in eundem modum. Guillelmo de Fagis mercatori de societate Johannis Guillelmi et Bertrandi de Crusol. mercatorum Montispesulan.

Cum de pecunia etc. ut in proximo mille septingentas quinquaginta tres libras et decem soldos Turonen. dilecto filio B. camerario nostro de speciali et expresse mandato nostro tibi
30 facto per eum duxeris persolvendas. Nos etc. ut supra usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: de mutuo.

(169)

35 *Quittung für Alfano Johannis und die Handelsgesellschaft der 'Alfani' aus Florenz über den Empfang von 900 Goldunzen aus dem im Königreich Ungarn gesammelten Kreuzzugszehnten.*

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Item^a in eundem modum. Alfano Johannis de societate Alfanorum civi et mercatori Florentin.

40 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Ungarie, quam in diversis monetis societas tua in depositum noscebatur habere, dilecto filio Berardo camerario nostro¹ de speciali et expresse mandato nostro tibi per eum facto nongentas uncias auri duxeris persolvendas. Nos tue societatis et sociorum tuorum etc. ut in proximo usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: de mutuo

45

(170)

Quittung für Pietro Foresi und die Handelsgesellschaft der 'Lambertuzi de Frescobaldi' aus Florenz über den Empfang von 900 Goldunzen aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

50 Item^a in eundem modum. Petro Foresii de societate Lambertucii de Friscobaldis civi et mercatori Florentin.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte in regno Sicilie apostolica auctoritate collecta etc. usque facto nongentas uncias auri duxeris persolvendas. Nos etc. ut in proximo per totum usque in finem.

55 Dat. etc. ut supra.

^a Daneben am Rand: de mutuo

(171)

Quittung für Feo Bonfantini und die Handelsgesellschaft 'Thomas Spigliati und Hugo Spine' aus Florenz über den Empfang von 591 Unzen und 16 Tarenen Gold.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

60 Item^a in eundem modum. Feo Bonfantini de societate Thomasii Spigliati et Hugonis Spine civi et mercatori Florentin.

Cum de pecunia decimarum etc. ut in proximo usque tibi^b per eum^b facto quingentas nonaginta unam uncias et sexdecim Tarenos auri duxeris persolvenda nos tue etc. in proximo usque in finem.

65 Dat. ut s.

^a Daneben am Rand: de mutuo.

^{b-b} per eum tibi vor Korrektur.

(172)

70 *Quittung für Bolliono Rossilioni und die Handelsgesellschaft der 'Battosi' aus Lucca über den Empfang von 3087 Unzen, 2 Tarenen und 7 'Grana' Gold aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten sowie über 3062 Pfund Turnosen, die in der Provence eingesammelt worden waren.*

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Item^a in eundem modum. Dilecto filio Bolliono Rossilioni de societate Battosorum civi et mercatori Lucan.

75 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Sicilie ac terris Provincie carissimo in Christo filio nostro C. regi Sicilie illustri subiectis, quam in diversis monetis societas tua in depositum noscebatur habere, videlicet de ipsius regni tria milia octuaginta septem uncias et duos tarenos ac septem grana auri et de predictarum terrarum tria milia sexaginta duas libras Turonen. decimis dilecto filio Berardo camerario nostro de expresso et speciali mandato nostro tibi facto per eum duxeris persolvenda, nos etc. ut supra in proximo usque fatemur de huiusmodi pecuniarum
80 quantitatibus per te fore nobis et Romane ecclesie ac Terre Sancte plenarie satisfactum decernentes etc. ut supra usque et vacua quoad easdem quantitates per te, ut premittitur, dicto camerario persolutas. Nec aliquis etc. usque in finem.

Dat. apud Urbemveterem IIII Non Decembris pontificatus nostri anno tertio. *

^a Daneben am Rand: de mutuo.

85

(173)

*Quittung für Vanti Honesti und die Handelsgesellschaft der 'Riccardi' aus Lucca über den Empfang von 319 Unzen und 9 Tarenen Gold aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten sowie von 994 Pfund, 8 Soldi und 10 Denare Turnosen (was einem Wert von 2000 Genueser Pfund entspricht), die auf Sardinien und Korsika
90 eingesammelt worden waren.*

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Item^a in eundem modum. Vanti Honesti de societate Riczardorum civi et mercatori Lucan.

95 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Sicilie ac insulis Sardinie et Corsice², quam in diversis monetis societas tua in depositum noscebatur habere, videlicet de ipsius regni trecentas decem et novem uncias et novem tarenos auri et de insularum ipsarum pro valore duorum milium librarum Januen. monete, nongentas nonaginta quatuor libras, octo soldos et decem denarios Turonen. decimis dilecto filio Berardo camerario nostro de spetiali et expresso mandato nostro facto tibi per eum duxeris persolvendos. Nos tue etc. ut supra usque et vacua quoad huiusmodi quantitates
100 pecunie per te, ut premittitur, etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: de mutuo.

(174)

105 *Quittung für Lutherio Homodei und Paulo Henrici und die Handelsgesellschaft der
'Jacobi' aus Lucca über den Empfang von 728 Unzen und eine halbe Gold aus dem im
Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten.*

Orvieto, 1283 Dezember 2.

In^a eundem modum. Dilectis filiis Lutherio Homodei et Paulo Henrici de societate
Scorcialuporum Jacobi civibus et mercatoribus Lucan.

110 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte in regno Sicilie apostolica
auctoritate collecta, quam in diversis monetis societas vestra in depositum noscebatur habere,
dilecto filio etc. ut in proximo superiori usque mandato nostro per eum vobis facto
septingentas viginti octo uncias et dimidiam auri duxeritis persolvendas, nos vestre societatis
et sociorum vestrorum super hoc etc. usque quantitate per vos fore nobis etc. usque quoad
huiusmodi quantitatem pecunie per vos, ut premititur, etc. usque obligationum^b vos ac
115 societatem eandem et socios ipsos ac vestros et eorum heredes et successores in posterum
impetere valeat aut etiam molestare etc. usque munitas vobis ad vestram et eorundem
societatis et sociorum cautelam et geste rei memoriam duximus concedendas.

Dat. apud Urbemveterem IIII Non Decembris pontificatus nostri anno Tertio.

^a *Daneben am Rand:* de mutuo.

^b *Für* obligationum.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Korsika.

379 (175, 191^a)

*Martin quittiert den genannten Kaufleuten aus Lucca, die in dieser Sache vor die Kurie
zitiert worden waren, dass der Luccheser Kaufmann Lando Orlandi Christofori in ihrem
Auftrag 246 Goldunzen aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten an
die päpstliche Kammer entrichtet hat.*

Orvieto, 1283 Dezember 2.

Reg. Vat. 42, fol. 78v

Martinus^b etc. Dilecto filio Lando Orlandi Christofori civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim venerabili fratri nostro . . episcopo¹ et dilecto filio . . priori sancti Fridiani Lucan.²
sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Dinum Sbarre, Johannem Lombardi,
Thomasinum Henrici, Lazarum Fudore, Moretinum Orlandi Donassi, Bandinum de Fundera,
5 Corsum de Barga, Arracessium Marini, Hugolinum Talliapane, Orlandum Scorcialuporum,
Avitum dictum Johannem et nonnullos alios cives et mercatores Lucan. habentes pecuniam
decimarum concessarum^c subsidio Terre Sancte in depositum seu quocumque alio modo
auctoritate nostra citarent, ut infra certum terminum nostro se conspectui presentarent de
huiusmodi decimis satisfactionem plenariam impensuri.

10 Verum cum iidem mercatores citati fuissent auctoritate huiusmodi litterarum ac tu pro ipsis
Dino, Johanne, Thomasino, Lazaro, Moretino, Bandino, Corso, Arracessio, Hugolino, Orlando
et Avito dicto Johanne coram dilecto filio Berardo camerario nostro³ ducentas quadraginta sex
uncias auri, quas de pecunia decimarum regni Sicilie nostra auctoritate collecta in diversis

15 monetis nomine depositi noscebantur habere, te offerens soluturum de spetiali et expresso
mandato nostro per eundem camerarium tibi facto, ei huiusmodi quantitatem pecunie solveris
pro eisdem, nos eorundem mercatorum super hoc indemnitati precavere volentes presentium
tenore fatemur de pretaxata quantitate pecunie per te nomine eorundem fore nobis et Romane
ecclesie ac Terre Sancte integre satisfactum decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere
20 et obligationes sub quavis forma verborum super huiusmodi pecunia decimarum confecta sint
omnino cassa et vacua quoad huiusmodi quantitatem pecunie per te, ut premittitur, dicto
camerario persolutam nec aliquis pretextu eorundem instrumentorum vel litterarum aut
obligationum eosdem Dinum, Johannem, Thomasium, Lazarum, Moretinum, Bandinum,
Corsum, Arracesium, Hugolinum, Orlandum et Avitum ac eorum socios ipsorumque heredes
25 et successores inposterum impetere valeat aut etiam molestare has quoque litteras nostra bulla
munitas tibi recipienti pro eis ad ipsorum cautelam et geste rei memoriam duximus
concedendas.

Dat. apud Urbemveterem IIII Non Decembris pontificatus nostri anno tertio. *

^a Eine Zählung wohl von späterer Hand

^b Daneben am Rand: apodissa

^c Am Rand, durch
Zeichen hier eingefügt.

¹ Paganello da Porcari, Bischof von Lucca 1274 - 1300, vgl. Guidi, *Serie dei vescovi*, 82.

² San Frediano, Kollegiatstift in Lucca, vgl. Nr. 249 Anm. 2.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

380 (176)

*Quittung für die genannten Kaufleute aus Lucca, dass der Luccheser Kaufmann Bollioni
Rossilioni in ihrem Auftrag 605 Unzen und 12 Tarenen Gold aus dem im Königreich Sizilien
gesammelten Kreuzzugszehnten an die Kammer entrichtet hat.*

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

*Reg. Vat. 42, fol. 79r
Siehe den vorhergehenden Brief.*

Martinus etc. Dilecto filio Bolliono Rosillion. civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim venerabili fratri nostro . . episcopo et dilecto filio . . priori Sancti Fridiani Lucan. sub
certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Bonavintam Tineosini et Cecium filium
eius ac Gualteroctum Castanacii et nonullos alios cives et mercatores Lucan. etc. ut supra
5 usque litterarum ac tu pro ipsis Bonavinta, Cecio et Gualterocto coram dilecto filio Berardo
camerario nostro sexcentas quinque uncias et duodecim Tarenos auri, quas de pecunia
decimarum regni Sicilie nostra auctoritate collecta in diversis monetis nomine depositi etc. aut
obligationum eosdem Bonavintam, Cecium et Gualteroctum ac eorum socios etc. usque in
finem.

10 Dat. ut supra.

381 (177)

Quittung für Netto Bulgarini, Bartholomeo Turingelli und weitere Kaufleute aus Lucca, dass der Luccheser Kaufmann Bollioni Rossilioni in ihrem Auftrag 337 Unzen und 15 Tarenen aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten an die Kammer entrichtet hat.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

*Reg. Vat. 42, fol. 79r.
Siehe Nr. 379.*

Martinus^a etc. Dilecto filio Bollino Rossilion. civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim venerabili fratri nostro . . episcopo et dilecto filio . . priori Sancti Fridiani Lucan. sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Nettum Bulgarini et Bartholomeum Turingelli et nonnullos alios cives et mercatores Lucan. etc. usque citati fuissent auctoritate
5 huiusmodi litterarum ac tu pro ipsis Netto et Bartholomeo coram dilecto filio Berardo camerario nostro trecentas triginta septem uncias et quindecim Tarenos auri, quos de pecunia decimarum regni Sicilie nostra auctoritate collecta in diversis monetis nomine depositi etc. usque aut obligationum eosdem Nettum et Bartholomeum ac eorum socios etc. usque in finem.

10 Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: apodissa

382 (178)

Quittung für die genannten Kaufleute aus Lucca, dass der Luccheser Kaufmann Vanti Honesti in ihrem Auftrag 549 Unzen und 27 Tarenen Gold aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten an die Kammer entrichtet hat.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

*Reg. Vat. 42, fol. 79r
Siehe Nr. 379.*

Martinus^a etc. Dilecto filio Vanti Honesti civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim venerabili fratri nostro . . episcopo et dilecto filio . . priori Sancti Fridiani Lucan. sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Paganutium Guiditionis, Guiditionem Paganini, Bettum et Ghinum Teresendi et nonnullos alios cives et mercatores Lucan. etc.
5 usque citati fuissent auctoritate huiusmodi litterarum ac tu pro ipsis Paganutio, Guiditione, Betto et Ghino coram dilecto filio Berardo camerario nostro quingentas quadraginta novem uncias et viginti septem Taren. auri, quos de pecunia decimarum regni Sicilie nostra auctoritate collecta in diversis monetis nomine depositi, etc. usque obligationum eosdem Paganutium, Guiditionem, Bettum et Ghinum ac eorum socios etc. usque in finem.

10 Dat. ut in proximo ut supra.

^a Daneben am Rand: apodissa

383 (179)

Quittung für die genannten Kaufleute aus Lucca, dass der Luccheser Kaufmann Putio Liena in ihrem Auftrag 243 Unzen und 12 Tarenen Gold aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten an die Kammer entrichtet hat.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Reg. Vat. 42, fol. 79r
Siehe Nr. 379.

Martinus^a etc. Dilecto filio Putio Liena civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim venerabili fratri nostro . . episcopo et dilecto filio . . priori Sancti Fridiani Lucan. sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Orlandinum Paganelli et Ubaldum Cardelini et nonnullos alios cives et mercatores Lucan. etc. usque citati fuissent auctoritate
5 huiusmodi litterarum ac tu pro ipsis Orlandino et Ubaldo coram dilecto filio Berardo camerario nostro ducentas quadraginta tres uncias et duodecim Tarenos auri, quos de pecunia decimarum regni Sicilie nostra auctoritate collecta in diversis monetis nomine depositi etc. usque obligationum eosdem Orlandinum et Ubaldum ac eorum socios etc. usque in finem.

Dat. ut in proximo ut supra.

^a *Daneben am Rand: apodissa*

384 (180)

Quittung für die genannten Kaufleute aus Lucca, dass der Luccheser Kaufmann Bonfilio Manfreduti in ihrem Auftrag 287 Unzen und 4 Tarenen Gold aus dem im Königreich Sizilien gesammelten Kreuzzugszehnten an die Kammer entrichtet hat.

(Orvieto, 1283 Dezember 2).

Reg. Vat. 42, fol. 79r
Siehe Nr. 379.

Martinus^a etc. Dilecto filio Bonfilio Manfredutii civi et mercatori Lucan. salutem etc.

Olim venerabili fratri nostro . . episcopo et dilecto filio . . priori Sancti Fridiani Lucan. sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Desfaciatum Solate et Lazarum Guinisi et nonnullos alios cives et mercatores Lucan. etc. usque citati fuissent auctoritate huiusmodi
5 litterarum ac tu pro ipsis Desfaciato et Lazaro coram dilecto filio Berardo camerario nostro ducentas octuaginta septem uncias et quatuor Tarenos auri, quos de pecunia decimarum regni Sicilie nostra auctoritate collecta in diversis monetis nomine depositi etc. usque obligationum eosdem Desfaciatum et Lazarum ac eorum socios etc. usque in finem.

Dat. ut in proximo ut supra.^b *

^a *Daneben am Rand: apodissa* ^b *Darunter am Seitenende: § Martinus etc. Dilecto filio Lando Orlandi Christofori civi et mercatori Lucan. salutem etc. Olim venerabili gestrichen (identisch mit Nr. 379).*

385 (181, 196^a)

Martin befiehlt Giffrid von Angani, in den Kommunen der Mark Ancona, in denen die Ernennung der Podestà und Rektoren dem Rektor zusteht, nur der Kirche treu ergebene Personen zu ernennen.

Orvieto, 1283 Dezember 31.

Reg. Vat. 42, fol. 79v

Martinus etc. Dilecto filio G. rectori Marchie Anconitan.¹ salutem etc.

Ex parte tua nuper fuimus requisiti de potestariis certarum terrarum sive communitatum Marchie, quarum provisio ad te nomine Romane ecclesie pertinere noscitur, quibus personis debeas secundum nostrum beneplacitum providere.

5 Nos igitur intendententes eisdem communitatibus in devotione ipsius ecclesie persistentibus ipsarum quieti et bono statui potius quam personas propensius provideri volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus considerato huiusmodi bono statu et quiete hominum earundem terrarum personas ydoneas, fideles et devotas Romane ecclesie in potestates seu rectores preficias in eisdem, per quas communitates ipse in statu pacifico et
10 plena iustitia conserventur circa hoc illud studium spetialiter adhibendo, quod prefate communitates super hiis iustam non habent materiam conquerendi, set potius tua possit exinde providentia commendari.

Dat. apud Urbemveterem II Kal. Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a *Zählung von späterer Hand*

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

386 (182)

Martin ernennt Catalano Spinelli, Ritter und Bürger Orvietos, zum Podestà von Montefiascone, nachdem ihm von den dortigen Einwohnern die Regierung für das bevorstehende Jahr aufgetragen worden war.

Orvieto, 1284 Januar 3.

Reg. Vat. 42, fol. 79v

Martinus etc. Dilecto filio Catalano nato Spinelli militi civi Urbevetan.¹ potestati Montisflascon.² devoto nostro salutem etc.

Cum regimen castrum Montisflascon. pro instanti futuro anno nobis ex parte hominum dicti castrum oblatum fuerit et acceptatum^a a nobis, nos de probitate tua plenam in Domino fiduciam
5 obtinentes ^bdictum regimen^b discretioni tue presentium tenore committimus per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus ad castrum ipsum te personaliter conferens dictum regimen in hiis, que ad ipsum pertinent, sic prudenter gerere ac laudabiliter studeas exercere, quod diligentie tue studium possimus exinde merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem III Non Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a 'tum' über der Zeile nachgetragen

^{b-b} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

¹ Nicht nachgewiesen.

² Montefiascone, Prov. Viterbo.

387 (183)

Martin verkündet den Einwohnern Montefiascones die Ernennung Catalano Spinellis zum Podestà und ermahnt sie, diesen zu akzeptieren und ihm den nötigen Gehorsam entgegenzubringen.

(Orvieto, 1284 Januar 3).

Reg. Vat. 42, fol. 79v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis consilio et communi Montisflascon. nostris et ecclesie Romane fidelibus salutem etc.

Cum regimen terre vestre pro instanti futuro anno nobis pro parte vestra oblatum fuerit et acceptatum^a a nobis, nos de probitate dilecti filii Catalani nati Spinelli, militis, civis Urbevetan., plenam in Domino fiduciam obtinentes predictum regimen sibi per nostras litteras duxerimus committendum, universitatem vestram rogandam duximus et hortandam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eum ad dictum regimen admittatis ac sibi tamquam potestati vestro in hiis, que ad suum spectant officium, intendere et obedire curetis, ita quod devotionem vestram exinde possimus in Domino merito commendare.

10 Dat. ut supra.

^a 'tum' über der Zeile nachgetragen

388 (184)

Martin befiehlt dem Rektor Andrea Spilliati, alle Orte und Befestigungen, die aus dem Besitz Adinulfs von Anagni in seine Hände gelangen, bis auf weiteres auf Kosten der Kirche bewachen zu lassen.

Orvieto, 1284 Januar 4.

Reg. Vat. 42, fol. 79v

Martinus etc. Dilecto filio A. Campanie Maritimeque rectori¹ salutem etc.

Nuper litteris^a dilecti filii, nobilis viri Johannis de Epa,² capitanei^b exercitus Romane ecclesie in Campania et Maritima, accepimus, quod eodem Johanne cum stipendiariis gallicis ac hominibus civitatis Signin., nostris et ecclesie Romane fidelibus, contra castrum Metellanici³ propter contumaciam et inobedientiam Adinulfi Mathie de Anagnia⁴, qui in ipso castro certam partem habere dicitur, hostiliter procedente homines dicti castri dubitantes expectare insultum in eiusdem Johannis manibus se et castrum liberaliter posuerunt. Postmodum vero audito, quod dictus Johannes ex eo ipsum castrum sic in suis manibus positum destruxit, quia in mandatis non habebat, quod illud faceret expensis nostre camere custodiri, exinde vehementer fuimus ammirati, cum ad id preter nostram conscientiam non

debuisset aliquatenus processisse. Unde nos reputantes indignum, ut obedientibus augeatur pena, unde videntur misericordiam promereri, eidem capitaneo per litteras nostras precipiendo mandamus⁵, ut quecumque castra seu munitiones de bonis ipsius Adinulfi decetero ad manus suas pervenerint, tibi studeat assignare.

15 Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi castra seu munitiones tibi taliter assignanda nomine Romane ecclesie et sub expensis eius facias cum oportuna diligentia custodiri, donec tibi super hoc per spetiales litteras nostrum beneplacitum duxerimus exprimendum.

Dat. apud Urbemveterem II Non Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a litteras vor Korrektur. ^b Über derZeile nachgetragen

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Montelanico (Prov. Rom), das Hauptkastell Adinulfs von Anagni, ließ Jean d'Eppe Ende 1283 zerstören, vgl. Kieseewetter, *Eppe*, 32.

⁴ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

⁵ Siehe den nachfolgenden Brief (Nr. 389).

389 (185, 200^a)

Martin befiehlt Jean d'Eppe, zukünftig alle Orte und Befestigungen aus dem Besitz Adinulfs von Anagni, die in seine Hände gelangen, dem Rektor Andrea Spigliati zu unterstellen. Außerdem soll er ihn, den Papst, häufiger unterrichten.

(Orvieto, 1284 Januar 4).

Reg. Vat. 42, fol. 79v-80r

Siehe zu den Namen den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa capitaneo exercitus Romane ecclesie in Campania et Maritima salutem etc.

5 Nuper litteris tuis accepimus, quod te cum stipendiariis gallicis ac hominibus civitatis Signin.¹, nostris et ecclesie Romane fidelibus, contra castrum Metellanici propter contumaciam et in*obedientiam Adinulfi Mathie de Anagnia, qui in ipso castro certum^b partem habere dicitur, hostiliter procedente homines dicti castri dubitantes expectare insultum in tuis manibus se et castrum liberaliter posuerant. Postmodum vero audito, quod tu ex eo ipsum castrum sic in tuis manibus positum destruxisti, quia in mandatis non habebas, quod illud faceres expensis nostre camere custodiri, exinde vehementer fuimus ammirati, cum ad id
10 preter nostram conscientiam non debuisses aliquatenus processisse.

Nos igitur reputantes indignum, ut obedientibus augeatur pena, unde videntur misericordiam promereri, volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus quecumque castra seu munitiones de bonis ipsius Adinulfi decetero ad manus tuas pervenerint, dilecto filio A. Campanie Maritimeque rectori studeas assignare custodienda per
15 eum nomine Romane ecclesie ac eius sumptibus, donec sibi super hoc per spetiales litteras nostrum beneplacitum duximus exprimendum.

Volumus autem, quod frequenter nobis rescribas tam de premissis quam aliis, quicquid noveris intimandum.

Dat. ut supra.

^a Zählung von späterer Hand ^b Über der Zeile nachgetragen, coram vor Korrektur

¹ Segni, Prov. Rom.

390 (186, 201)

Martin befiehlt dem Dogen, dem Rat und der Kommune Venedigs, diejenigen, die im Auftrag des Rektors der Romagna, Guillaume Durand, Salz aus den Salinen von Cervia in die Lombardei transportieren sollen, ungehindert und ohne von ihnen irgendwelche Abgaben zu verlangen, durch ihr Gebiet ziehen zu lassen.

Orvieto, 1284 Januar 5.

*Reg. Vat. 42, fol. 80r
Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 428 - Potthast 22091.*

Martinus etc. Dilectis filiis . . duci, consilio et communi Venetorum¹ salutem etc.

Inconcusse devotionis integritas et sincere fidei puritas, quibus civitas vestra laudabilium operum exhibitione continua circa Romanam ecclesiam, matrem vestram, ab antiquo resplenduit ^aet resplendet^a, merito nos inducunt, ut in hiis, que ad ipsius ecclesie et camere
5 nostre commodum pertinent, vos, cum expedit, tamquam speciales et dilectos filios, fiducialiter requiramus.

Hinc est, quod intendentes prefate camere profectibus, quantum cum deo possumus, utiliter providere, universitatem vestram rogamus et hortamur^b attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus illos, quos dilectus filius magister Guillelmus Duranti², capellanus
10 noster, decanus Carnoten., ^crector provincie^c Romaniote in temporalibus, ad deferendum seu transmittendum in Lombardiam salem, quem de salinis Cervie³ camera ipsa percipit, duxerit deputandos per passus et districtum vestros tam maris quam terre necnon et aque dulcis transire cum dicto sale sine alicuius solutionis onere libere permittatis nullam propter hoc eis
15 in personis vel rebus molestiam seu iniuriam illaturi, set potius, cum oportunum fuerit, circa id impensuri eis auxilium et favorem per vos et alios, qui sunt passuum vestrorum pedagiis deputati.

Preces autem et mandatum nostrum studeatis sic efficaciter adimplere, quod apud nos ac sedem apostolicam possitis de liberali promptitudine merito commendari et nichilominus circa vestrum et terre vestre commodum et profectum nostram et ipsius sedis benivolentiam
20 reddatis suo loco et tempore promptiorem.

Dat. apud Urbemveterem Non Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^{a-a} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt ^b über der Zeile nachgetragen. ^{c-c} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

¹ Venedig; Doge war Giovanni Dandolo, vgl. über ihn G. Rösch, *Dandolo, Giovanni*, DBI 32, 476 ff.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

³ Cervia, Prov. Ravenna.

(187)

Martin befiehlt dem Bischof von (Bartholomäus) von Castello, die Gesandten des Rektors, die wegen dieses Anliegens bei dem Dogen, dem Rat und der Kommune von Venedig vorsprechen, dabei zu unterstützen.

5

Orvieto, 1284 Januar 6.

In eundem modum. Venerabili fratri . . . episcopo Castellan.¹

Inconcusse etc. verbis competenter mutatis usque deputati.

10 Quocirca fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi per apostolica scripta mandantes, quatinus apud eosdem ducem, consilium et commune studio efficaci insistentes nuntiis dicti rectoris, qui propter hoc ad ipsos accesserint, des auxilium, consilium et favorem, ita quod tua sollicitudine operante in hiis votis apostolicis satisfiat et nos devotionem tuam proinde possimus merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem VIII idus Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

¹ Castello (venezianisches Miniaturbistum); Bischof Bartholomäus Qurinus 1275 - 1303.

391 (188)

Martin befiehlt dem Bischof (Guilelmus) von Ferrara, alle Abgaben, die Stadt und Diözese Ferrara sowie dort lebende Personen der Römischen Kirche schulden, einzutreiben. Dazu erteilt er ihm die Vollmacht, über geleistete Zahlungen Quittungen auszustellen, Einzelheiten über die Zahlung soll er der Kurie mitteilen.

Orvieto, 1284 Januar 5.

Reg. Vat. 42, fol. 80r-v

Martinus etc. Venerabili fratri . . . episcopo Ferarien.¹ salutem etc.

5 De sincere fidei ac discretionis tue industria plenius confidentes fraternitati tue presentium auctoritate committimus et mandamus, quatinus censum sive census, quem et quos commune Ferarien. ecclesie Romane debet, in quorum solutione per longum tempus ipsum cessasse
10 dinoscitur necnon omnes alios redditus et proventus in civitate et dioc. Ferarien. a quibuscumque personis et quacumque ratione vel causa ecclesie prefate debitos pro tempore transacto, quo huiusmodi census, redditus et proventus non constiterit legitime fuisse nostre camere persolutos, colligas et exigas ac facias tibi nomine^a nostro et ecclesie predicte persolvi contradictores et rebelles, cuiuscumque ordinis, conditionis seu dignitatis existant, per
10 censuram * ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Nos enim tibi plenam concedimus facultatem faciendi quitationem et refutationem ydoneam de hiis, que de predictis censibus seu^b redditibus fuerint tibi predicto nomine persoluta.

15 Quid autem, quantum, quando et a quibus et ex qua causa receperis de predictis, per tuas nobis litteras procures quamtotius fideliter intimare.

Dat. apud Urbemveterem Non Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Korrigiert aus nostro.

^b Korrigiert aus r... (das nächste Wort begonnen).

¹ Guilelmus, zwischen 1274 und 1286 als Bischof von Ferrara belegt, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 248.

392 (189)

Martin quittiert gegenüber Karl von Anjou und seinen Prokuratoren den Empfang des Peterspfennigs in Höhe von 8000 Goldunzen (nach sizilischem Pfund) für das Jahr 1283.

Orvieto, 1284 Januar 5.

Reg. Vat. 42, fol. 80r

Martinus etc. Carissimo in Christo filio Karolo regi Sicilie¹ salutem etc.

De censu octo milium unciarum auri ad pondus regni Sicilie pro ipso regno et terra tibi ab ecclesia Romana concessis a te nobis et ipsi ecclesie annis singulis in festo beati Petri apostolorum principis persolvendo, cuius solutionis terminum ex certis causis et sub certis
5 modis primo usque ad festum nativitatis dominice nuper transactum et deinde usque ad octavam instantis festi Epyphanie hac vice de spetiali gratia duximus prorogandum, prout in litteris nostris confectis exinde continetur², per dilectos filios magistros Guilielmum, prepositum ecclesie Sancti Amati Duacen., et Petrum de Latyera³, capellanos nostros, procuratores in Romana Curia, et Clementem de Mause iuris civilis professorem clericum,
10 consiliarios et familiares tuos, censum ipsum tuo nomine persolventes pro anno Domini millesimo duocentesimo octuagesimo tertio proximo preterito fatemur nobis et eidem ecclesie Romane plenarie satisfactum presentes litteras ad tuam et heredem tuorum ac etiam capellanorum et clerici predictorum cautelam^a et futuram rei geste memoriam concedentes.

Dat. apud Urbemveterem Non Ianuarii pontificatus nostri anno tertio.

^a *Daneben am Rand: de prorogatione solutionis census? (bezieht sich auf den nachfolgenden Brief).*

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² Siehe unten Nr. 393. - Siehe zu diesem Zins auch Nr. 149.

³ Petrus de Latyera, vgl. Nr. 149 Anm. 3.

393 (190)

Martin erlaubt Karl I. von Anjou, den Lehenszins für das Königreich Sizilien in der Höhe von 8000 Goldunzen, der eigentlich am Fest Peter und Paul fällig ist und schon bis Weihnachten gestundet wurde, erst in der Oktav nach dem Fest der Erscheinung des Herrn zu zahlen, wobei die gleichen Bedingungen wie bei der vorherigen Stundung gelten sollen.

Orvieto, 1283 Dezember 24.

Reg. Vat. 42, fol. 80v-81r

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Carissimo in Christo filio C. regi Sicilie illustri salutem etc.

Olim per tuos nobis nuntios et litteras supplicasti, ut, cum censum octomilium unciarum auri ad pondus regni Sicilie, ad quem solvendum in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli proximo preterito tunc instanti nobis et Romane ecclesie tenebaris, in eodem festo solvere